
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.071, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.0710-001/SEMEB, QUE TEM 
COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ÀS UNIDADES GESTORAS ESCOLA-
RES COM OBJETIVO DE BUSCA DE INFORMAÇÕES DE PENDECIAS 
FISCAIS JUNTO A RECEITA FEDERAL E SUAS REGULARIZAÇÕES, 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MU-
NICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, EM FAVOR DE EMPRESA 
DANIELE ALVES DE OLIVEIRA LTDA – ME (DAMAS CONSULTORIA 
E ASSESSORIA CONTABIL), INSCRITA NO CNPJ N° 05.136.788/0001-
81, COM O VALOR DO SERVIÇO NA QUANTIA DE R$ 10.500,00 
(DEZ MIL E QUINHENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0802.12.122.1203.2.039 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 1001000000 
– ORDINARIO; FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITI-
DA E RATIFICADA PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO - SRA. MARIA 
DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA. LIMOEIRO DO NORTE/
CE, 08 DE OUTUBRO DE 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EX-
TRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.0710-002/SEFIN, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVI-
DADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS JUNTO A SECRETARIA 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, EM FAVOR DE EMPRESA PLAN CONSULTORIA E ASSES-
SORIA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ N° 27.106.177/0001-23, COM O VA-
LOR DO SERVIÇO NA QUANTIA DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 0401 2.001 – GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RE-
CURSOS: 1001000000 – ORDINARIO; FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 
24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - SR. JOSÉ ALMAR 
SANTIAGO DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 11 DE OUTU-
BRO DE 2021.

Secretaria Municipal de Gestão,
Finanças e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26080001/2021PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, homologa o Pregão 
Presencial nº 27010001/2020PP, Objeto AQUISIÇÃO DE SISTEMA FLU-
TUANTE, SISTEMA DE ADUÇÃO TRECHO FLEXIVEL, SISTEMA DE 
ADUÇÃO RÍGIDA E QUADRO DE COMANDO E PROTEÇÃO, INCLUIN-
DO INSTALAÇÃO, PARA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA 
SEDE, DE INTERESSE DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, para 
a empresa: DMS ENGENHARIA EIRELI, C.N.P.J. nº 33.905.465/0001-40, 
pelo menor  preço  unitário,  no  valor  de R$ 77.713,67 (Setenta e   Sete  Mil,  
Setecentos  e  Treze  Reais  e Sessenta e Sete Centavos). Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 
de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS - 
Superintendente – Autoridade Competente, 08 de outubro de 2021.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.071, de 13 de outubro de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.071, de 13 de outubro de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 112/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR – Heraldo de Holanda Guimarães, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando as comemorações alusivas ao feriado de 12 de outubro de 2021, 
terça feira, em toda sociedade; Considerando que o Poder Executivo, através 
do Decreto n° 334, de 8 de outubro de 2021, decretou o ponto facultativo 
para o expediente do dia 12 de outubro de 2021; RESOLVE: Tornar ponto 
facultativo na Câmara Municipal de Limoeiro do Norte o dia 11 de outubro de 
2021. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 08 de outubro de 2021. Heraldo de Holanda Guima-
rães. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS 


		2021-10-13T14:31:06-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




